præsumit iusta causa, t̄tē de

8 dixit se ponere creditorem in sui locum. Nam & tunc dicitur dedisse in solutum, cum illis verbis dominum transtulerit, sicuti auctoritate multorum scripti in dict. consil. 201. num. 13. Idem quando debitor dixit se affigere, vel tradere rem illam creditori omni meliori modo. His enim verbis significauit debitor, insolutum dare rem illam, sicuti respondit Corn. in d. consil. 228. n. 11 ad finem lib. 4. quem fecutus sum in conf. 201. num. 16. lib. 3. Idem est, quando pactum aliquod ipsi traditione rei adiectum repugnaret natura pignoris, & conuenienter ipsi in solutum dationi, sicuti quando conuentum fuit, quod esset in creditoris facultate consequendi suum creditum, & quod interim pro sui libito possideret rem a debitore sibi traditam. Hoc enim pactum repugnat natura & substantia pignoris, quae est, ut sit in potestate ipsius debitoris, vt pro sui libito soluat quod debet, & rem illam a se traditam repeatat. Et propterea conjectura est, quod res ipsa fuerit potius data in solutum, quam pignorata, vt post Soc. & Neu. scripti in d. consil. 201. n. 17 & accedunt alia nonnulla conjectura suadentes dationem in solutum, non autem pignus, relata t. a Rot. Rom. in dec. 168. in 1. p. in nouissimis.

Extenditur primò traditio, & regula hac, vt locū habeat beat, etiam si verba conuenient contractui t. pignoris, pacta verò inita inter ipsas partes conuenient in solutū dationi. Hoc etiam calū præsumitur in solutum dationi non autem pignus, cum spectanda magis sint pacta, quā 13 t. verba. Ita in specie responderunt Aret. in conf. 159. n. 16. ver. ex his infertur, & nū. 17. vers. vel secundo pot responderi. Socin. sen. in conf. 9. n. 3. 6. lib. 1. Natta in col. 496. n. 13. vers. non enim obstat, lib. 2. & Decia. in confil. 35. num. 44. lib. 2. qui respondit de eadem facti specie, de qua, & ego ipse in d. consil. 201. vbi nu. 27. commemo rauit prædictos Doct. & his accedit Boer. in q. 502. col. 4. ver. & pro hoc allegat texum, post Barb. in capit. illo vos, in fi. de pignoribus, qui dixit, è contra, pignus pre fu mi potius quam t. venditionem, quando pacta pignori conuenient, & verba venditioni, & confert quod scripti supra in præf. 105. n. 11. Extenditur secundū, vt locū hēat etiam, quando res expresse data est pignori, ultra tamen iustum eius valorem, ita quod non sit spes luitonis. Nā & hoc casu præsumitur datio in solutum, non autem pignus. Ita Anton. Negus. in tra. de pignor. & hypothecis in 1. memb. 3. par. princip. q. 9. n. 27. Soc. sen. in 1. § per seruum. n. 8. ff. de acquir. pos. & Vrsillius in addition. ad Affili. in decil. 373. n. 5. qui sic declarant responsū Sc̄ uol. in 1. qui habebat. in prin. ff. de leg. 3. quo adducti similia scribunt congesit à Tiraq. de retract. consanguine, in prohæmio. n. 36. & in §. 1. gl. 14. n. 127. & accedit Anton. Cors. in singulari in verbo, pena, incipit prohibitus alienare. Et secundum prædicta Negus. & Soc. traditio nem audiui iudicasse Senatum nostrum anno 1560. die 28. Apr. inter lo. Bap. Rab. & fratres de Luffis, & anno 1562. die 2. Mar. inter Reinar. & Fodicos. Ita quoq. hoc anno 1595. die 13. Nouemb. me Præside iudicauit Magistr. extraordin. in causa D. Gabr. Panigarolæ, contra quendam delatorem.

Receditur tamen a prædicta regula, & traditione cō trarijs conjecturis, & prima quidem est conjectura, que desumitur a verbis, quae pignori magis, t. quam in solutum dationi conuenient. Non enim in dubio a proprie tate verborum recendum est, t. non aliter, de leg. 3. cū similibus.

Secunda est conjectura ducta a qualitate pactorum, 16 quae pignori, & non dationi t. in solutum adaptantur, sicuti sensit Boer. supr. citatus, & ego ipse in confil. 201. num. 2. 3. & 4.

tertia est conjectura, quae in re omissa illa distinctione Bald. in d. sub

Liberatio generalis, vel universalis, an & quando præsumatur restricta quia id petita, & persecuta tantum, vel potius omnia etiam non cogitata comprehendat?

S V M M A R I V M.

- 1 Liberatio debitoris duplex, naturalis tantum, ciuilis cui natura cooperatur, & ciuilis tantum, & qualis quaque sit ibid.
- 2 Liberatio generalis facta super petitione generali, præsumitur comprehendere omnia.
- 3 Liberatio generalis non liberat tutorem à restituitione rei, quae apud ipsum reperita fuit, & ab ipso dolo occultata.
- 4 Dolus culpa praeponderat.
- 5 Liberation generali non comprehenduntur ea quae iure dominij possunt vindicari.
- 6 Transactio, & liberatio patris verbis generalibus facta, non præjudicat quoad res, & bona filiorum.
- 7 Transactio, & liberatio specialis facta super petitione speciali, nil aliud comprehendere præsumitur, quam rem petitam.
- 8 Liberatio generalis facta super petitione speciali, restringitur ad rem petitam, & exemplificatur in pacto, in compromiso, et laudo, & in confessiis calculis, n. 9. 10. & 11.
- 9 Secus si per multum temporis post creditor nil pro alijs causis petit a debitore, quia tunc liberatio præsumitur omnia comprehendere, num. 15.
- 10 Idem si in generali liberatione creditor aliqua ex his, que non fuerant petita, sibi reseruant, quia tunc reliqua non reseruata remanserunt præsumitur, n. 16.
- 11 Fructus, pena, & similia accessoria rei specialiter petitæ, in generali liberatione comprehenduntur.
- 12 Item de appendicis, & connexis rei pro qua facta fuit liberatio num. 13. & 14.
- 13 Liberatio facta verbis amplissimis, & vniuersalibus quae salua ratione recti sermonis restringi non possunt ad rem controuersiam, sed ad eas solam non se restringit. Idque procedit etiam quod ad ea, quae etiā in specie, in genere tamen cogitata fuerunt num. 19.
- 14 Liberatio in faciendo caendum est a formone nimis effuso.
- 15 Liberatio amplissimis verbis facta, comprehendit etiam incognita, quod declaratur, nū. 21.
- 16 Cogitatio in genere, ex amplissimis verbis interuenisse præsumitur.
- 17 Liberatio trahitur ad incognitata, quando creditor ita expressè voluit.

P R A E S V M P T . C L I .

Egregia, & frequens est haec disputatio, in qua ex diendum est prius cum Bal. in 1. sub prætextu, la. 2. n. 13. vers. tu dic. C. de transact. triplicem esse liberacionem, t. naturalem, t. tantum, ciuilem, cui natura cooperatur, & ciuilem tantum. Est liberatio naturalis, illa quae fit solutione numerata pecunia. Hæc (inquit Bald.) nunquam se extendit, nisi quatenus solutum est, t. si ex pluribus, in princ. ff. de solut. & t. si ex maiore, C. de except. ciuilis verò liberatio, cui natura cooperatur est illa, que fit creditoris confessione, qua asserit sibi fuisse numeratum. Habet hæc vim solutionis, lapsis tringita de ebus, intra quae opponi poterat exceptio non numerata pecunia, t. in contrac. C. de non num. pec. Hec pariter secundū Bal. in d. sub prætextu, nunquam se extendit, nisi quatenus confessus est creditor, t. recipi. Ita Bald. qui dixit, probari eisdem iuribus sup. cit. De duabus liberacionibus nostra non est disputatio. Tertia est liberatio, quæ Bald. in loco præall. appellat ciuilem simpliciter, sicuti est illa, quae fit mediante transactio, vel pactio, vel acceptatione. De hac autem tercia liberatione differendum est nunc. Qua in re omissa illa distinctione Bald. in d. sub

d. sub prætextu, la. 2. n. 13. C. de transactionibus, distin guo atq. constituto quatuor casus.

Primus est, quando petitio, & prosecutio fuit genera lis, & liberatio pariter generalis. Hoc sane t. casu præsumitur, quod liberatio comprehendat omnia, ex ampli gratia, si pupillus finita tutelæ administratione, petit a tute redi sibi rationem administrationis de omnib. a se gestis, & administratis, & restituti sibi ea, quæ ex suo patrimonio sunt apud ipsum tutorem, si deinde transfigatur inter ipsum pupillum, & tutorem, liberetur, tutor verbis generalibus, præsumitur etiam liberatus a restituitione aliquius rei pupilli, quæ deinde reperitur apud ipsū tutorem. Hoc exemplo vñi sunt Castr. & Ias. in dic. 1. sub prætextu, col. 1. & n. 1. vers. ex hoc apparet. Alex. in conf. 46. li. 1. Ruin. in conf. 25. n. 17. li. 1. & declarat Nata in conf. 192. n. 5. & 6. lib. 1.

Declaratur primò hic casus, vt locum non habeat, quando res illa pupilli reperta apud tutorem, fuisse a tutori ipso t. dolo occultata. Nam tūc tutor a restitutio ne illius rei non præsumitur liberatus. Ita Ias. in d. sub prætextu, n. 3. vers. 1. fallentia. post Bald. ibid. n. 14. Nata in conf. 113. n. 2. & 5. li. 1. & ij quidem morti sunt text.

1. tres fratres, sibi de pac. vbi generalis liberatio ad res dolo occultatas nō trahitur, & accedit ratio, quod dolus, qui delictum est, gl. in 1. 1. ff. de fidei. tutor. non debet prodesse ipsi tutori, t. sine hereditaria, in fin. ff. de nego, gest. li. 1. aq. fullo. ff. de furt. & li. relegatorum, in fin. ff. de interdictis, & releg. rursus (inquit Ias.) etiā pupillus est in culpa faciendo generali liberationem, attame cum tutor sit in dolo occultando rem, dolus iste præpoderat.